[2] [FV] **Neque si verum fateri volumus, multis ante saeculis majorem ignominiam passa est, quam modo Christiana** communitas. Patres nostri **in Asia et in Africa**, id est **in alienis terris**, nonnumquam vulnerati fuerunt: nos **in Europa, in patria, in domo propria, in sede nostra percussi caesique** sumus. Quod si dicat aliquis ante plurimos annos ex Asia Turcos in Graeciam transivisse, Tartaros citra Tanaim in Europa consedisse, Saracenos Herculeo mari trajecto Hispaniae portionem occupavisse stragesque multas Christianis intulisse<sup>10</sup>, numquam tamen aut urbem amisimus aut locum, qui Constantinopoli posset aequari<sup>11</sup>, numquam in Europa tantum Christiani et nobilissimi sanguinis quantum modo ab infidelibus fusum accepimus. Est enim Constantinopolis totius terrae, quae commode colitur, paene centrum, portumque habet amplissimum et tutissimum, in quo, non dicam naves, sed ingentes ac numerosae classes armari<sup>12</sup> sustentarique possint. Inde per Bosforum in Euxinum mare, quod nostri majus appellant, ad omnes septentrionis et orientis oras iter patet. **Hinc per Hellespontum**, quem nunc Brachium Sancti Georgii vocamus, sive occidentis cupias seu meridiana littora facile penetrabis. **At hic locus tam commodus, tam utilis, tam necessarius, nobis tacentibus, ne dicam dormientibus, amissus Christo salvatori, Mahumeto seductori lucrifactus est.**

<sup>1</sup> ratioactis P1

<sup>2</sup> sumus P2\*

<sup>3</sup> omit. P2

<sup>4</sup> Europam KO

<sup>5</sup> urbem aut locum : locum aut urbem P2

<sup>6</sup> et amplissimum *omit.* P2\*

<sup>7</sup> sive ... sive : seu ... seu P2

<sup>8</sup> tuenda seu vexanda : vexanda seu tuenda P2\*

<sup>9</sup> tam commodus *omit.* P2\*

<sup>10</sup> Tartaros ... intulisse *omit.* B

<sup>11</sup> adequari B

<sup>12</sup> ac *add.* C

[2] [FV] Truly, for many centuries, the Christian community has suffered no greater disgrace than today. Our forefathers often experienced setbacks in Asia and Africa, that is, in other regions, but we, today, have been beaten and struck in Europe<sup>1</sup> itself, in our fatherland, in our own home and seat. If somebody says that it has been many years since the Turks came from Asia<sup>2</sup> to Greece, the Tartars settled in Europe on this side of Tanais,<sup>3</sup> and the Saracens crossed the Herculean Sea,<sup>4</sup> occupied a part of Spain,<sup>5</sup> and inflicted many defeats upon the Christians, [my answer is that] until now we have never lost a city or a place equal to Constantinople, and never have we, in Europe, lost so much Christian and noble blood to the infidels as now.

Constantinople is almost at the centre of all lands<sup>6</sup> that may be easily cultivated, and it has a very large and safe harbour where ships, nay immense fleets, can be armed and provisioned. In one direction, the way is open through the Bosphorus to the Euxine Sea, which we today call the Great Sea<sup>7</sup>, and all its northern and eastern coasts. And in the other direction, you may easily pass through the Hellespont,<sup>8</sup> which we now call the Arm of Saint George, to the West and to the coasts of the Mediterranean. This place, so advantageous, so useful, and so important, has now been lost to Christ, Our Saviour, and gained by Muhammad, the Seducer, while we were silent, not to say asleep.

---

<sup>1</sup> Note Piccolomini's geopolitical use of the concept of Europe

<sup>2</sup> I.e., Asia Minor. The Battle of Gallipoli 1354 (Turks)

<sup>3</sup> I.e., the river Don. In Antiquity, considered to be the frontier river

between Asia and Europe. The Battle of Liegnitz, 1241 (Mongols)  
<sup>4</sup> i.e. the Strait of Gibraltar. Cf. the Pillars of Hercules

<sup>5</sup> 711 AD (Arabs)

<sup>6</sup> "terrae"

<sup>7</sup> I.e., the Black Sea

<sup>8</sup> I.e., the Dardanelles

[3] [EV] Quid quod<sup>1</sup> ibi ex **duobus imperatoribus Christianis** alter occisus est? Nonne ex **duobus Christianitatis oculis {42v} erutum esse alterum** dicere possumus<sup>2</sup>, **ex duabus manibus alteram amputatam**<sup>3 4</sup>? Addite, quod **ex quattuor** sedibus **illis** patriarchalibus primis et **principalibus**, quibus veluti solidissimis basibus Christiana subnixa fides in omnem terram ramos suos extendit, **majores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque secordiam perdiderunt; nos tertiam, et illam quidem, cui omnes<sup>5</sup> Ruteni<sup>6</sup>, multi ad Boream, multi ad orientem Tanaim jacentes<sup>7</sup> populi serviebant, non minori desidia, majori tamen infamia prorsus amisimus. Nimirum, principes, si doletis<sup>8</sup> omnes<sup>9</sup> ac de tanto Christianitatis vulnere, quo cecidisse Graecos, superasse Turcos, confusos esse Latinos animadvertitis, consternati atque attoniti estis.**

[3] [FV] **Duos** insuper **Christiani** habuerunt **imperatores**: alterum Latinum, alterum Graecum. Quid nunc Graeco cum sua nobilitate necato dicetis, nisi **ex duobus Christianitatis oculis erutum esse alterum, ex duabus manibus alteram amputatam**? Quattuor imperia totus orbis, quae maxima et praecipua dicerentur, habuit: Assyriorum, Graecorum, Carthaginensium, et Romanorum: et orientale primum, boreale alterum, australe tertium, occidentale ultimum dictum est. Pari modo quattuor patriarchales sedes nostri veteres erexerunt: et Antiochenam orientalibus, Constantinopolitanam septentrionalibus, Alexandrinam meridiei, Romanam vespero et occidenti tradiderunt. Jerosolymitana {99r}, Aquilegiensis, et, quae nunc Venetias translata est, Gradensis longo post tempore constitutae sunt nec pares prioribus habitae. At **ex quattuor illis principalibus majores nostri duas simul cum Jerosolymitana per ignaviam atque secordiam<sup>10</sup> perdiderunt; nos tertiam et illam quidem, cui omnes Ruteni, cui multi ad Boream et ad orientem Tanaim jacentes populi serviebant, non minori desidia, majori tamen infamia prorsus amisimus. Nimirum, proceres, si doletis omnes ac de tanto Christianitatis vulnere consternati estis atque attoniti, cum cecidisse Graecos, superasse Turcos, confusos esse Latinos unico vulnere animadvertatis.**